[bookmark: _GoBack]

广东省教育厅关于开展2022年“立志·修身·
博学·报国”主题教育系列活动的通知

各普通高校：
为深入贯彻落实习近平总书记关于高校思想政治工作的重要论述，繁荣校园文化，积极发挥校园活动的育人作用，增强大学生思想政治教育的针对性和吸引力，省教育厅决定开展2022年“立志·修身·博学·报国”主题教育系列活动。现将有关事项通知如下。
一、活动意义
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，通过组织开展形式多样、学生喜闻乐见的主题教育活动，培育和践行社会主义核心价值观，教育引导广大青年学生以实现中华民族伟大复兴为己任，增强做中国人的志气、骨气、底气，不负时代，不负韶华，不负党和人民的殷切期望，把青春奋斗融入党和人民事业，立志成长为实现中华民族伟大复兴的先锋力量。
二、活动内容
本次活动包括6类项目：社会实践调研类、宣讲诵读类、歌曲演绎类、主题摄影类、公益广告类、教育工作类。具体活动方案详见附件1-6。
三、奖项设置
活动按项目分别设立一、二、三等奖若干项，同时根据各高校上交作品的数量和质量评出优秀组织奖若干名。
四、版权说明
作品须为师生原创，且独立完成，明确无知识产权纠纷，严禁抄袭他人作品，往届作品或与往届作品创意雷同的不得再参评，所有作品概不退稿。主办单位拥有对作品的信息网络传播权、改编权、汇编权、展览出版权，但不承担包括因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。
五、工作要求
各高校要加强工作统筹，把活动与学生日常思想政治教育工作结合起来，提高活动融合度，增强活动实效。要认真做好推荐作品的审核把关，确保正确的政治方向和价值导向。要用好暑假时段，组织师生积极开展创作，力争出精品成果。要遵守防疫要求，在确保安全的前提下开展相关活动。
有关活动具体事项请与省教育厅思想政治工作与宣传处（周中桅、王超，020-37627607）或各活动项目承办单位联系。

附件：1.社会实践调研类活动实施方案
      2.音频诵读类活动实施方案
3.歌曲演绎类活动实施方案
4.主题摄影类活动实施方案
5.公益广告类活动实施方案
6.教育工作类活动实施方案

                广东省教育厅
                 2022年6月7日

附件1

社会实践调研类活动实施方案

一、活动对象
全省普通高校全日制在校学生。
二、报送数量
由各高校统一报送，每校限报5项作品。
三、作品要求
（一）内容要求
作品要结合广东党建和经济社会发展成果以及学生专业特点进行选题，引导学生通过走访寻访、实地调研、史料梳理、群体画像、体验分享等方式，亲身体验感悟新时代日新月异的发展变化，深刻领会习近平新时代中国特色社会主义思想的实践伟力，满怀信心迎接党的二十大胜利召开。
（二）格式要求
作品形式为调研报告，WORD格式，字数3000-8000字。活动过程中应注意做好文字、图片、视频等材料的收集整理，其中视频制作应充分展示活动的成效，时长不超过6分钟，MP4格式，大小不超过300M，并配有字幕。
（三）调研报告结构要求
1.导言（包括研究内容、研究背景、研究意义等）。
2.样本与资料（包括资料收集方法、抽样方法、样本的基本情况、变量设计等）。
3.结果与分析（具体内容依据调研结果而定）。
4.讨论与小结（包括研究结论的小结、对策建议等）。
5.附带材料：所使用的调查问卷、访谈稿、指导教师指导记录（应包含指导教师姓名、指导时间地点、参与人员、选题意见、修改意见等信息）。
（四）其他要求
活动须配备指导教师1名，加强学生选题和活动方案的审核把关，确保正确的政治方向和价值导向。活动由3-9名大学生组成小组共同完成。
四、报送要求
此项活动由仲恺农业工程学院承办。各高校要对推荐作品加强审核，对作品的立场观点、原创性进行把关，并于8月25日前将推荐表、汇总表及作品电子版存储入U盘，寄送至广州市海珠区仲恺路501号仲恺农业工程学院学生处思教科（联系人：吉晓娟，联系电话：020-34172585）。

社会实践调研类活动作品推荐表
	调研报告题目

	学校名称

	队伍名称

	附带材料
	调查问卷  访谈稿  宣传成果
其他________（请注明）

	作者
	姓  名

	联系方式

	院系专业

	年  级

	指导教师
	姓  名

	联系方式

	部门职务

	职  称

	其他成员
	姓  名
	院系专业
	年  级
	联系方式

	调研报告摘要

	（限300字以内）

	学校
意见

                          （盖章）
                             年  月  日

社会实践调研类活动作品汇总表
学校名称（盖章）：
	学校名称

	学校
联系人
	姓  名

	职  务

	联系方式

	电子邮箱

	通讯地址

	邮  编

	作品信息

	序号
	作品名称
	队伍名称
	指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

附件2

音频诵读类活动实施方案

一、活动对象
全省普通高校全日制在校学生。
二、报送数量
由各高校统一报送，每校限报10项作品。
三、作品要求
（一）内容要求
通过音频作品表达青年学生的爱国之情、强国之志、报国之行，要求导向正确、主题鲜明、语言优美，有较强的感染力。音频文本体裁不限，如诗词、散文、故事等（不包含歌曲），鼓励内容原创。
（2） 格式要求
题目自拟，要求采用普通话，作品为MP3格式，时长不超过5分钟，另须以WORD格式提交内容文字。
（三）其他要求
每项作品限报1名指导教师，每项作品作者限5人以内。
四、报送要求
此项活动由暨南大学承办。各高校要对推荐作品加强审核，对作品的立场观点进行把关，并于8月25日前将推荐表、汇总表及作品电子版存储入U盘，寄送至广州市天河区黄埔大道西601号暨南大学行政楼328室（联系人：尤兰秀慧，联系电话：020-85220475）。

音频诵读类活动作品推荐表
	作品名称

	学校名称

	作品体裁
	（请在所选类别前划“√”，四选一）
诗歌  散文  故事  其他___________（请注明）

	作者
	姓  名

	联系方式

	院系专业

	年  级

	指导教师
	姓  名

	联系方式

	部门职务

	职  称

	其他成员
	姓  名
	院系专业
	年  级
	联系方式

	作品
简介
	（限300字以内）

	学校
意见

                          （盖章）
                             年  月  日

音频诵读类活动作品汇总表
学校名称（盖章）：
	学校名称

	学校
联系人
	姓  名

	职  务

	联系方式

	电子邮箱

	通讯地址

	邮  编

	作品信息

	序号
	作品类别
	作品名称
	第一作者
	指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件3

歌曲演绎类活动实施方案

一、活动对象
全省普通高校全日制在校学生。
二、报送数量
由各高校统一报送，每校限报原创歌曲和改编歌曲各5项。
三、作品要求
（一）内容要求
作品分为原创歌曲和改编歌曲两种类型。原创歌曲指完全自主作词作曲的音乐作品，或借鉴部分现成作品（不超过八小节）的音乐元素创作的音乐作品；改编歌曲指在某歌曲作品首发表演形式基础上进行改编和创新的二度创作作品。歌曲要抒发爱党爱国爱校之情，赞美师生情谊、亲情友情，反映朝气蓬勃的当代校园生活，曲风应朴实明快，歌词健康向上，韵律富有节奏，洋溢青春活力，弘扬校园正能量。
（二）格式要求
作品为MP4格式，分辨率不小于1920PX×1080PX，时长不超过6分钟，视频大小不超过300M，另须以WORD格式提交歌词。
（三）其他要求
每项作品限报1名指导教师，每项作品作者限3人以内。
四、报送要求
此项活动由华南农业大学承办。各高校要对推荐作品加强审核，对作品的立场观点、原创性进行把关，并于8月25日前将推荐表、汇总表及作品电子版存储入U盘寄送至广州市天河区五山路483号华南农业大学行政楼227室（联系人：周志荣，联系电话：020-85280084）。

歌曲演绎类活动作品推荐表
	作品名称

	学校名称

	队伍名称

	作品类别
	（请在所选类别前划“√”，二选一）
改编歌曲  原创歌曲

	作者
	姓  名

	联系方式

	院系专业

	年 级

	指导教师
	姓  名

	联系方式

	部门职务

	职  称

	其他成员
	姓  名
	院系专业
	年  级
	联系方式

	作品简介
	（限300字以内）

	学校
意见

                          （盖章）
                             年  月  日

歌曲演绎类活动作品汇总表
学校名称（盖章）：
	学校名称

	学校
联系人
	姓  名

	职  务

	联系方式

	电子邮箱

	通讯地址

	邮  编

	作品信息

	序号
	作品类别
	作品名称
	第一作者
	指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

[bookmark: _Hlk47633795]
附件4

主题摄影类活动实施方案

一、活动对象
全省普通高校全日制在校学生。
二、报送数量
由各高校统一报送，每校每类作品（“时代风貌”、“校园风采”、“社会纪实”、“创意摄影”等4类）限报3项。
三、作品要求
（一）内容要求
作品要求以摄影为艺术创作媒介，分为“时代风貌”、“校园风采”、“社会纪实”、“创意摄影”等4种类型。“时代风貌”要求反映新时代日新月异的发展变化，表达当代大学生对中国共产党创造世纪伟业的赞美与歌颂。“校园风采”要求通过校园学习和生活，讲述青年学生投身疫情防控、乡村振兴、科研攻关等的责任和行动。“社会纪实”要求以城乡变化、全面小康等方面为素材，展现党和国家事业取得的历史性成就、发生的历史性变革。“创意摄影”要借助特技效果或其他影像元素进行创作，多角度、全视角反映新时代伟大实践和伟大成就。作品以3-6张组图形式出现的叙事图片，照片之间应有紧密的视觉和逻辑关联，配以文字说明，构成一个完整而不可任意拆分的整体；照片要具有真实性、人文性，用全新独特的视角呈现故事（事件）本质。
（2） 格式要求
作品为JPEG格式，保留EXIF信息。单张图片尺寸在1024PX×1024PX以内，可将文字说明设置为图片文件名，每组作品不超过6张，总大小不超过50M。
（三）其他要求
每项作品限报1名指导老师，作者限3人以内。
四、报送要求
此项活动由广东外语外贸大学承办。各高校要对推荐作品加强审核，对作品的立场观点、原创性进行把关，并于8月25日前将推荐表、汇总表及作品电子版存储入U盘，寄送至广州市白云区白云大道北2号广东外语外贸大学学生处行政楼105室（联系人：蔡康菲、叶思华，联系电话：020-36207022）。

主题摄影类活动作品推荐表
	作品名称

	学校名称

	作品类别
	（请在所选类别前划“√”，三选一）
时代风貌  校园风采 社会纪实

	作者
	姓  名

	联系方式

	院系专业

	年  级

	指导教师
	姓  名

	联系方式

	部门职务

	职  称

	其他成员
	姓  名
	院系专业
	年   级
	联系方式

	作品简介
	（限300字以内）

	学校
意见

                          （盖章）
                             年  月  日

主题摄影类活动作品汇总表
学校名称（盖章）：
	学校名称

	学校
联系人
	姓  名

	职  务

	联系方式

	电子邮箱

	通讯地址

	邮  编

	作品信息

	序号
	作品类别
	作品名称
	第一作者
	指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

附件5

公益广告类活动实施方案

一、活动对象
全省普通高校全日制在校学生。
二、报送数量
由各高校统一报送，每校每类作品（平面广告、视频广告）限报5项。
三、作品要求
（一）内容要求
作品分为平面广告、视频广告两类，要求围绕“强国复兴有我”主题进行创作，内容导向鲜明、富有内涵、鼓舞人心。平面广告含报纸杂志广告、海报设计、漫画等。视频广告含微视频、微电影、动画片等。
（二）格式要求
平面广告作品为JPEG格式，色彩模式RGB，单幅图片大小在10M以内，系列作品不超过3副。视频广告作品为MP4格式，画面清晰，声音清楚，重点内容配字幕，时长小于5分钟，文件小于200M。
（三）其他要求
每项作品限报1名指导教师，作者限6人以内。
四、报送要求
此项活动由广州大学承办。各高校要对推荐作品加强审核，对作品的立场观点、原创性进行把关，并于8月25日前将推荐表、汇总表及作品电子版存储入U盘，寄送至广州市番禺区大学城外环西路230号广州大学学生处（联系人：俞健、莫杰，联系电话：020-39366155）。

公益广告类活动作品推荐表
	作品名称

	学校名称

	队伍名称

	作品类别
	（请在所选类别前划“√”，二选一）
平面广告   视频广告

	作者
	姓  名

	联系方式

	院系专业

	年  级

	指导教师
	姓  名

	联系方式

	部门职务

	职  称

	其他成员
	姓  名
	院系专业
	年  级
	联系方式

	作品简介
	（限300字以内）

	学校
意见

                          （盖章）
                             年  月  日

公益广告类活动作品汇总表
学校名称（盖章）：
	学校名称

	学校
联系人
	姓  名

	职  务

	联系电话

	电子邮箱

	通讯地址

	邮  编

	作品信息

	序号
	作品类别
	作品名称
	队伍名称
	指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件6

教育工作类活动实施方案

一、活动对象
全省高校思想政治工作者、党务工作者或从事相关领域理论研究和实践工作的专业教师。
二、报送数量
由各高校统一报送，每校每类作品（优秀工作案例、优秀微课）各限报5项。
三、作品要求
（一）内容要求
作品分为工作案例和微课两类。
工作案例要求是独立开展或合作开展的典型个案，不得杜撰和抄袭。可围绕个人或团队（高校辅导员工作室等）在创新网络思想政治工作、提升师生网络素养、开展网络文化建设、推进网络文明教育、营造清朗网络空间工作过程中探索实行的好经验、好做法及维护运行的平台及栏目，或在开展学生工作中利用网络对遇到的热点、难点、重点、突发事件等进行释疑解惑和深度辅导过程中的好经验、好做法进行撰写，并在此基础上进行剖析、总结、提炼形成的新对策新经验。案例需已形成一定的典型性经验，有固定工作平台、可靠条件保障、长效工作机制和明显育人实效，可示范、可复制、可推广。
微课应围绕日常工作实践或学习教育中的常见、典型、有代表性的场景、要点或环节进行课堂设计，能够有效解决思政工作中的重点、难点、疑点问题。作品要贴近师生思想、学习、工作和生活实际，在思想融入、场景设计、表达演绎、拍摄制作等方面具有较高的水平。标题简洁，目标明确，有个性和特色。
（二）格式要求
工作案例为WORD格式，文字简洁、条理清晰、重点突出，字数3000-4000字，可配以说明图片或视频。微课为MP4格式，画质清晰声音清楚，提倡标注字幕，片长不超过15分钟，分辨率不小于1920PX×1080PX，大小不超过800M。
（三）其他要求
每项作品作者限3人以内。
四、报送要求
此项活动由广东工业大学承办。各高校要对推荐作品加强审核，对作品的立场观点、原创性进行把关，并于8月25日前将推荐表、汇总表及作品电子版存储入U盘，寄送至广州市番禺区广州大学城外环西路100号广东工业大学生活东区学生公寓东十栋东面306（联系人：郭娟娟，联系电话：020-39322615、13450292304）。

教育工作类活动推荐表
	案例名称

	学校名称

	作品类别
	（请在所选类别前划“√”，四选一）
 优秀工作案例    优秀微课

	作者
	姓  名

	联系方式

	部门职务

	职  称

	其他成员
	姓  名
	部门职务
	职  称
	联系方式

	作
品
简
介
	（限300字以内）

	学校
意见

                          （盖章）
                             年  月  日

教育工作类活动汇总表
学校名称（盖章）：
	学校名称

	学校
联系人
	   名

	职  务

	联系方式

	电子邮箱

	通讯地址

	邮  编

	作品信息

	序号
	作品类型
	作品名称
	第一作者

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

公开方式：主动公开
校对人：王超
— 1 —